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تهرانی ها همین چند روز پیش آلودگی هوا را تجربه کردند و بازهم مثل اغلب اوقات باد 
نجات شان داد.نمی دانم زمانی که این گزارش را می خوانید ما تهرانی ها روز پاک یا یکی از 
روزهای آلوده فصل سرد را تجربه می کنیم؟ خیلی ها در این روزها که اتفاقاً همه می دانیم 

اصلاً کم تکرار نیستند می پرسند پس چرا کسی فکری نمی کند، چرا هیچ کس عین 
خیالش نیست که هوا این طوری دارد همه مان را خفه می کند آخردیگر آلودگی هوا که 

فقیر،غنی و بالا و پایین نمی شناسد.

ـــرش بـ

آلودگی هوا  در دورهمی ها
وظیفه ما در روزهای آلوده سال چیست؟     

پایتخت پارکینگی
 حمید ماسک زده چند تک سرفه 
می کند و قبل از شروع صحبت 
توضیح می دهد که آلرژی دارد و 
روزهای آلوده سال برایش سم 
است حتی به خاطرهمین مسأله به 
سرش زده که از تهران برود و در یک 
شهرکوچک یا دهات زندگی کند: 
»مسیرم این ور نیست اما راهم را 
کج کردم و گفتم دست کم از میان 
درخت ها راه بروم تا کمی هوای 
تمیز تنفس کنم. یعنی می خواهی 
بگویی برای آلودگی هوا هم ما مردم 
مقصریم من را که می بینی پای پیاده 
می روم و می آیم و سهمم را به عنوان 
شهروند هم درست انجام می دهم 
دیگرنمی دانم باید در این روزهای 
آلوده چه کار کنم. من فکر می کنم 
این همه ماشین و ساختمان های 
بلند که جلوی باد را گرفته اند 
عامل اصلی آلودگی هوا هستند. 
باز نمی توانیم همه چیز را به مردم 
نسبت بدهیم. دولت باید درباره 
این ساختمان های بلند، درباره این 
همه ماشینی که مشکل دارند فکری 
بکند. نمی شود هربار که هوا آلوده 
شد ما مردم چشم مان به آسمان 

باشد و منتظر بمانیم که باد بیاید و 
چند روزی هوا تمیز شود و باز روز از 

نو و روزی از نو.«
آقا رضا سالمند است، ماسک هم 
نزده و گوشه ای از پارک بی خیال 
از  »من  نشسته:  خودش  برای 
آنهایی هستم که در هر شرایطی 
چه هوا سالم باشد و چه نباشد 
بیرون می آیم چون تحمل توی خانه 
نشستن ندارم. من اما از تهرانی ها 
گلایه دارم خودم می بینم توی در و 
همسایگی مان هر خانواده دو سه تا 
ماشین دارد، یعنی همین ماشین ها 
هوا را آلوده نمی کند؟ کمی فکر کنیم 
همه مان می توانیم از اتوبوس و مترو 
استفاده کنیم. 35 سال سر کار رفتم و 
یک روز ماشین با خودم به محل کارم 
نبردم. توی خیابان ها را نگاه کنید 
تهران شده است یک پارکینگ بزرگ 
یعنی می خواهی توی یک پارکینگ 
بزرگ هوا هم خوب باشد؟ این دیگر 

توقع زیادی است.«
 

یک خیابان پرتردد
حتی در روزهایی که هوای تهران 
حسابی گرفته و دودآلود است 
ماشین های  از  خیابان ها  بازهم 

تک سرنشین پر است و خیلی ها 
حتی در این روزهای آلوده هم از خیر 

نمی گذرند. اتومبیل شان 
مردی که تند تند به سمت ماشینش 
می رود و چهره اخم کرده ای هم دارد 
در این باره با عصبانیت جوابم را 
می دهد: »بله من ماشین آورده ام 
هر روز هم می آورم می دانی چرا؟ 
چون مجبورم. وسایل حمل و نقل 
عمومی کشور ما کفایت این همه آدم 
را نمی کند و اگر ماشین نیاورم باید 
ساعت ها گوشه خیابان بایستم. دلم 
نمی خواهد در هوای آلوده دربه در 
دنبال پیدا کردن ماشین هم باشم.«
زن جوان دیگری کنارخیابان منتظر 
تاکسی ایستاده و با روسری جلوی 
دهانش را گرفته: »من هم ماشین 
دارم اما روزهایی که هوا خیلی آلوده 
است با تاکسی و مترو رفت و آمد 
می کنم. امروز هم سر خیابان مان 
راحت سوار تاکسی شدم و آمدم 
سر کارم همین جور هم برمی گردم. 
نه معطلی داشت و نه سختی، تازه 
دنبال جای پارک هم نگشتم. اگر 
این همه انتقاد داریم که چرا هوا 
آلوده است خودمان هم باید سهمی 
داشته باشیم مگر نه اینکه در بسیاری 

از کشورهای اروپایی توی آن سرمای 
شدید هم آدم ها با دوچرخه رفت و 
آمد می کنند حتماً به خیر و صلاح 
جمعی شان هم فکر می کنند نه 

فقط منفعت فردی.«
پسرجوان سوار ماشینش است و با 
صدای گرفته حرف می زند: »من 
اگر ماشین نیاورم باید تا سرخیابان 
پیاده بیایم تا ماشین گیر بیاورم. برای 
رسیدن به محل کارم هم باز باید کلی 
راه بروم. وقتی هوا سرد باشد پیدا 
کردن ماشین سخت تر هم می شود، 
همین الان هم مریضم دیگر آن طوری 
بدتر می شوم نمی گویم نمی شود 
با وسایل حمل و نقل عمومی رفت 
و آمد کرد اما سختی بیشتری دارد و 
حوصله این سختی کشیدن را با این 
همه مشکل ندارم. هوا را هم دیگر 
من نباید خوب کنم باید دولت به 

باشد.« فکر 

آلودگی هوا در دورهمی خانوادگی
 توی یک دورهمی خانوادگی هم 
بحث درباره آلودگی هوا حسابی بالا 
می گیرد و هر کس نظر و تجربه اش 
را می گوید. یک خانم جوان که 
چند سالی را به قول خودش آن ور 

سال هاست 
طرح های 

شکست 
خورده طرح 

ترافیک 
را دنبال 

می کنیم. 
سال هاست 

درباره بلند 
مرتبه سازی در 
شهرهای بزرگ 

می شنویم. 
اما همه 

اینها باعث 
نمی شود نقش 

خودمان در 
آلودگی هوا 

را نادیده 
بگیریم. و باید 

از خودمان 
هم بپرسیم 

آیا ما اصلاً در 
این آلودگی ها 

نقش 
نداشته ایم 
و درهمین 

روزهای آلوده 
وظیفه ما 
چیست؟ 

آب گذرانده می گوید: »قبول دارم که 
در کشورهای دیگر نزدیک در خانه 
هر کسی یک ایستگاه مترو هست 
و شاید خلوت تر از مترو اینجا باشد 
اما الان مترو ایران هم خیلی امکان 
خوبی برای رفت و آمد می دهد. 
با تجربه ای که در کشورهای غربی 
به دست آوردم به این نتیجه رسیدم 
که اگر یک خارجی اینجا زندگی 
می کرد محال بود از وسایل حمل و 
نقل عمومی استفاده نکند چون هم 

راحت تر است هم ارزان و سریع.«
یکی از میهمان ها می گوید: »این 
جور هم نیست که در کشورهای 
دیگر سر کوچه هر کسی مترو 
باشد آنجا هم باید کلی راه رفت 
تا به مترو رسید. ما درکشورمان 
سوخت ارزان داریم باورکن این 
خارجی ها اگر شرایط ما را داشتند 

ترانه بنی یعقوب
گزارش نویس

گزارش

همین کار را می کردند و یک نفر جز 
ماشینش سوار مترو نمی شد. آنجا 
از ترس پول بنزین مردم سوار مترو 
و اتوبوس می شوند از بس سوخت 
گران است، اما من قبول دارم که 
مسئولیت  نمی شود  باعث  اینها 
فردی مان را فراموش کنیم. اصلاً 
وقتی این حرف ها پیش می آید 
یاد رفتار خودمان در هوای سرد 
می افتم؛ اینکه تا می توانیم کم لباس 
می پوشیم و به جایش درجه دمای 
شوفاژ را بالا می بریم یا حتی بدتر 
پنجره باز می کنیم تا هوا متعادل 
شود. خودمان باید در روزهای سخت 

به فکر خودمان باشیم.«
همه می دانیم آلودگی هوا دلایل 
متعددی دارد، می دانیم تولیدکنندگان 
خودرو مقصرند، می دانیم خودروهای 
فرسوده هنوز در سطح شهر تردد 

گفته  ست  ل ها سا  . می کنند
ی  ن ها میو کا ید  با که  د  می شو
جدید را جایگزین قدیمی ها کرد. 
سال هاست قرار است ترافیک کم و 
در نتیجه آلودگی هوا هم مشکلش 
حل شود. سال هاست طرح های 
ح ترافیک را  شکست خورده طر
دنبال می کنیم. سال هاست درباره 
بلند مرتبه سازی در شهرهای بزرگ 
می شنویم. اما اینها باعث نمی شود 
نقش خودمان را در آلودگی هوا 
نادیده بگیریم و باید از خودمان هم 
بپرسیم آیا ما اصلاً در این آلودگی ها 
نقش نداشته ایم و اینکه وظیفه ما 
در روزهای آلوده چیست؟ اینکه فقط 
بنشینیم و گلایه کنیم، درست نیست. 
این روزها باید به عنوان شهروند از 
خود بپرسیم نقش من در هوای پاک 

چیست؟ شهرم 

   افقی:  
1 - ملک الشعرا - اتصال

2 - چربی شیر خام - سریالی از احمد 
کاوری - دلداده یوسف)ع(

3 - لانه پرنده - گیاهی برای بهبود عملکرد دستگاه 
گوارش - رب النوع جنگ

4 - سر خوردن - عدد قهرمان - فال می گیرد - لکن
5 - پارو - بالا بودن اوره خون - قانونگذار

6 - بزرگ و ممتاز - پارچه روپوشی - ناشنوا
7 - سردار اشکانی - رنجور - مقابل »اثبات«

8 - حریفان - بایکوت - دیگدان
9 - با »های« آید - دانه سحرآمیز خوراکی - دیدن

10 - نه عامی - محل نمایش - پارچه ای نخی مانند متقال
11 - داروی زخم - کاشف گردش  خون - مارکی بر اجاق گاز

12 - مدح - یار دجله! - ویتامین آفتابی - قرارگاه نظامی
13 - زبان کشور تزارها - ساکت - بخشی در ته تفنگ

14 - نصرت - واخواست سفته - شخصیت کارتونی
15 - پول خارجی - در تجارت، سیستمی متشکل از سازمان ها، 
افراد، فعالیت ها، اطلاعات و منابعی است که در عرضه یک 

محصول یا خدمت به مصرف  کننده دخیل هستند

 عمود ی:   
1 - ناسازگار - فیلمی از لیلی عاج با بازی ژاله صامتی 

)روی پرده سینما(
2 - کناره هر چیز - واقع شدن - رشته پهن

3 - علامت اعشار - پرورش دهنده - عاشق و شیفته
4 - زیرکی - الهه عقل - ناشنوایان - مساوی
5 - نام دخترانه - روانداز خواب - نوعی خار

6 - پرنده خرامان در آب - بی حس - ناحیه سرد و مرطوب
7 - گاومیش تبتی - از مراحل استخدام - مفصل میان ساعد و بازو

8 - رجحان - پارچه طلایی - پرده دری و بی شرمی
9 - مرد بخشنده - هواپیمایی افغانستان - دانه کش بی آزار
10 - بدرفتار با خلق - گندم از آسیاب برگشته - پایمال شده

11 - تاک - هر تکه از غذا - عملی که موجب 
دلگرمی، شوق و رغبت در کاری شود

12 - شگرد خاص کار - دهان پرنده - منسوب به 
بنی امیه - جزء یک فیلم

13 - آهو - سازنده وسایل چوبی - دائم و همیشه
14 - سخت و ناگوار - سازنده پای افزار - نگارگری

15 - این منطقه دربرگیرنده کشورهای اریتره، جیبوتی، 
سومالی و اتیوپی است - جدا کننده حق از باطل

   افقی:
1 - نویسنده بریتانیایی داستان های 

علمی تخیلی - واژه آرزو
2 - مقابل »آستری« - ثابت و برقرار - مواد منفجره

3 - رمزدار - اصطکاک - برآمده از دل خاک
4 - بیرق - از نشانه های فعلی جمع - رمان »کولم 

توبین« - کشیدنی نامطلوب
5 - کالای دربسته - شریک جرم - احساس دشمنی دیرپا

6 - حرکت فوتبال - صراف - کلاه فرنگی
7 - این شهر توریستی دروازه ورودی به شمال ایران 

است - بی آبرو - یک نوع کشتی جنگی
8 - از تقسیمات ارتش - پرواز کردن - قسمی از گلیم 

پرزدار گرانبها

9 - مطیع - نماز تنهایی - کلاه مردانه
10 - کلمه شگفتی - سحر - قالی فرسوده

11 - رقم اول از سمت راست عدد - فرمانروایی - شگرد
12 - گونه ای موسیقی - اصلاح عکس - طفره - فریاد 

سهمناک
13 - کانون اصلی بازرگانی نروژ - زنی که تازه زاییده 

- شهر »ایتالیا«
14 - شکستنی در ورزش - دیوار - آه و ناله

15 - عشیره - فیلم »دیوید فرانکل«

 عمود ی:   
1 - آشکار - سرمربی سابق یوونتوس

2 - وسیله کمک در راه رفتن کودکان - واقف - ورزش برفی
3 - کنایه و رمز - واژه آغازین کلام - تفنگ شکاری

4 - به یکباره - کوبنده مطبخ - به سیگار زنند - 

پرچانگی
5 - از بزرگان اسبق صنعت گوشی - زخمی و خسته 

- سد جنوبی
6 - غرور - زمان مقرر - از علائم نگارشی

7 - پسر زئوس و هرا - حرف شنو و مؤدب - ضروری
8 - یکدندگی - دست کج - خواهرزاده میرعماد

9 - طلبکار - محبوس - کلام تأسف
10 - جام سقراطی - چلیپا - چهار من تبریز

11 - پسوند نظیر - خانم محترم - خوراک آماده 
داخل قوطی

12 - دویدن - جنس جنگجو - قد و بالا - وصله 
ناپیدا

13 - توگوشی - سازمان فضایی امریکا - شور، آشوب
14 - رنج و عذاب - فیلمی از »انگ لی« - عشوه گر

15 - کتاب »جین وبستر« - آدرس
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سجاد صفری/ایران  

پاییز و زمستان که از راه می رسد آلودگی هوا حرف 
اصلی دورهمی ها و مجالس می شود؛ اینکه بازهم 
هوا کثیف، پرازسرب و دود شده. اگر ساکن تهران 
هستید که حتماً شنیده اید، خیلی ها با ترس زیاد 
درباره روزهای سیاه پایتخت حرف می زنند اینکه 

این همه دود و آلودگی بالاخره یک بلایی سرشان 
می آورد. درهمین روزهای آلوده خیلی ها از سردرد، 

چشم درد و حال بدشان گلایه می کنند.
تهرانی ها همین چند روز پیش آلودگی هوا را تجربه 
کردند و بازهم مثل اغلب اوقات باد نجات شان داد. 
نمی دانم زمانی که این گزارش را می خوانید ما 
تهرانی ها روز پاک یا یکی از روزهای آلوده فصل سرد 
را تجربه می کنیم. خیلی ها در این روزها که اتفاقاً 
همه می دانیم اصلاً کم تکرار نیستند می پرسند 
پس چرا کسی فکری نمی کند، چرا هیچ کس عین 
خیالش نیست که هوا این طور دارد همه مان را 
خفه می کند؟ آخردیگر آلودگی هوا که فقیر، غنی 

و بالا و پایین نمی شناسد و همه را به یک اندازه 
درگیرخودش می کند، اما شاید کمتر کسی در 
این روزهای سخت از خودش بپرسد که سهم ما 
چیست و ما در روزهای آلوده سال چه باید کنیم؟
 در این آلودگی خود ما و دقیقاً خود ما چقدر 
مقصریم؟ حالا که هوا این طور آلوده شده ما چطور 
می توانیم به بهبود آن کمک کنیم شاید شما هم از 
آنهایی باشید که خیلی زود در برابر این حرف ها 
مقاومت می کنید و می گویید این وظیفه دولت 
است و از دست ما که کاری بر نمی آید. بد نیست 
حرف های ما را با تعدادی از شهروندان تهرانی در 

یک روز آلوده پایتخت بخوانید.

حتی در 
روزهایی که 

هوای پایتخت 
حسابی گرفته 

و دودآلود 
است بازهم 
خیابان ها از 
ماشین های 

تک سرنشین 
پر است و 

خیلی ها 
حتی در این 

روزهای آلوده 
هم از خیر 

اتومبیل شان 
نمی گذرند


